
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
Pentru aprobarea Amenajamentul pastoral al comunei Sârbii-Măgura 

 
Având în vedere: 
- Procesul verbal de predare-primire înregistrat sub numărul 524 din 20.01.2020 

încheit în DAJ Olt și Primăria comunei Sârbii-Măgura cu ocazia predării 
Amenajamentului pastoral al comunei Sârbii-Măgura 

- Prevederile art.9 alin.3 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.34/2013 privind 
organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 
completarea Legii fondului funciar nr.18/1991 cu modificările şi completările ulterioare; 

-  Prevederile  art.VI,punct.”2” litera ”b” ale Ordinului Nr. 226/235 / 2003 pentru 
aprobarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire si exploatare a 
pajistilor la nivel naţional, pe termen mediu si lung cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Prevederile art. Art.6 alin.(1) din Normele Metodologice pentru aplicarea 
prevederilor OUG nr. 34/2013 privind organizarea, admninistrarea si exploatarea 
pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar 
nr.18/1991 aprobate prin  Hotararea de Guvern nr. 1064/2013. 

- Ordinul nr.544/2013 al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale  privind 
metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte; 

- Prevederile HCL nr. 68/2018 privind însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, pozițiile 12-20 din anexă; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 
administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Raportul de necesitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul nr. 4654 din 
11.12.2019,  

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 4656 din 
11.12.2019  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr. 591 din  28.01.2019, întrunită în data de 28.01.2019.    

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 4655 din 11.12.2019 
În temeiul Art. 196 alin 1 litera a), coroborat cu art. 129 alin 7 litera r, din Ordonanta 

de urgenta nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare;  

 



Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1. Se aprobă Amenajamentul pastoral al comunei Sârbii-Măgura, conform anexei 

la prezenta, care face parte integrantă din aceasta. 
Art.2. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 

instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate , va fi înaintată   Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr.5                                                          30.01.2020 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
                       Daniela Valentina  Nițu                                                Secretar general, 

                                                                   Cristian Mihail Năstase 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 228 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 


